
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONINO CAPONNETTO” 

Via Maria Montessori, 1 93100 - CALTANISSETTA Tel. 0934/595552 

Web site: www.icscaponnettocl.edu.it Telefono 0934/595552 

e-mail  clic821009@istruzione.it – clic821009@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANOGRAFICO ISTITUTO: CLIC821009 – C.F. 92058470854 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

(D.M. n. 161/2022) 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13007 

CUP: C94D22003800006 

 

Caltanissetta, 30/03/2023 

 

All’Albo Online 

All’Amm.ne Trasparente  
All’interessato  

Al D.S.G.A.  

Agli atti/PNRR 

 

Oggetto: Decreto di assunzione ufficio di R.U.P. del progetto PNRR – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

(D.M. n. 161/2022) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5;  
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005;  
Visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così 
come modificato dal D. Lgs n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle PP.AA.”;  
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art.1, co. 143, della Legge n.107/2015;  

 

I.C. A. Caponnetto CLIC821009 - Prot. N. 0002047/2023 del 30/03/2023 - In Uscita - Titolario: F3.1.

http://www.icscaponnettocl.edu.it/
mailto:clic821009@istruzione.it
mailto:clic821009@pec.istruzione.it


 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, in particolare l’art. 31; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
Vista la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 – “Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” finanziato dall’Unione europea;  
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 relativo all’adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Visto il D.M. del 8 agosto 2022 n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto l’allegato 1 del D.M. n. 218/2022 relativo al “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione del Piano Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, dal quale 
risulta che Codesta Istituzione scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a euro 

133.848,68 (euro centotrentatremilaottocentoquarantotto/68); 
Vista la nota del M.I.M. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Vista la nota M.I.M. n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 23/02/ 2023, tramite la 

piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data17/03/2023  

tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti, unitamente al progetto;  

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 

protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. AOOGABMI Registro Ufficiale. U. 0040972 del 

17/03/2023, che costituisce la formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione 

scolastica; 

Visto il P.T.O.F. approvato per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal consiglio di istituto in data 

20/12/2022 con delibera n. 26 

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2023 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 33 del 13/02/2023;  

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 20/03/2023 prot. n. 1755  

Ritenuto avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  
Nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



 

 

 

 
 

DECRETA 

 Art. 1 – Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, per il progetto PNRR – Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13007 

Art. 2 - Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 

 Art. 3 – Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo non oneroso.  

Art. 4 – Sospensiva  

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo C.C.P. che 
all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile 
Unico del Progetto”.  
Art. 5 – Rimodulazione e riassegnazione 

 Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 
o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo C.C.P.  
Art. 6 - Pubblicità  

Il presente decreto è pubblicato, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 

14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi 

dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo online del sito www.icscaponnettocl.edu.it  

DICHIARA 

inoltre, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del 

M.I.M., che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 

non sono in essere situazioni di incompatibilità.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Maurizio Lomonaco 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-03-30T10:25:52+0000
	LOMONACO MAURIZIO




